A exceedamus, et ipsius Christi actus et verba tandem imitemur. Mundemus primo cogitata, deinde dicta, post opera nostra aqua pœnitentiae, ut ubi ab igne divino mereamur assumi, qui quidem comburit consumendo vitia, et illuminat claritatem dando æternam. Post tale sacrificium sequitur pluvia diuinæ gratiæ ad orationem Eliæ super terram, quæ fnerat arida tribus annis et mensibus sex, quanto tempore Christus prædieavit, dum ex evangelica prædicatione in laerymas compunctionis et desideriorum æternæ consolationis resolvimur.

**TIT. CX. De incarnatione Verbi figurata per vas novum in quod Eliseus saltem misit.**

Aquæ Jericho pessimæ erant et terra sterilis. Rogatus ergo Eliseus eas sanare misit sal in vas novum fictile, et demersit illud in flumen, et sanatae sunt aquæ pessimæ, et terra sterilis (*IV Reg. ii.*). Jericho sunt populi mali et a fructu boni operis aridi. Vas novum fictile : vel sancta Virgo quæ fuit vas novum per virginitatem, et fictile, quia terrenum ; vel vas novum Christi caro est nova, quæ sine peccato nova generatione creata est, id est de matre sine patre : quæ est quarta et nova generatio et fictilis, quia mortal is. Sal autem est sapientia, Verbum scilicet Patris. Sal iste dum mittitur a Deo Patre in vas novum, id est in uterum Virginis, vel in carnem assumptam de Virgine, ubi latuit divinitas tanquam in vase ; sanatae sunt aquæ, id est gentes quæ reperirent vas in quo est sal, id est Christum in quo est divinitas. Nam sal in vase, divinitas in carne est. Vas habens sal in aqua est Christus Deus et homo in gente. In nobis quoque sunt vitia et peccata aquæ amaræ, quæ terram nostram, id est animam faciunt sterilem, et submergunt in interni profundum. Ut ergo sanentur aquæ nostræ, opera videlicet nostra, et terra efficiatur vitæ fructui idonea, exuamus veterem hominem eum actibus suis : et indui novum effectique vas novum a vitiis mundemur ; recipiamus sal veræ sapientiæ a qua sumus conditi, et in novo homine, qui non moritur, conservemur intacti.

**TIT. CXI. De prælatorum in sagittandis et perimendis vitiis officio,**

Rege Israel tenente areum superposuit Eliseus D manus suas manibus ejus et præcepit ut per fenestram orientalem jaceret sagittam, et cum jecisset ait : *Sagitta salutis Domini contra Assyrios* (*IV Reg. xiii.*). In Joa rege, officium regendi populum habente qui officium habent regendi animas notantur. Hi assumunt areum et jaciunt sagittas, id est Scripturam et Scripturæ sententias, et verba proferunt ad vulnerandas in vitiis animas contra diabolum. In areu enim de cornu durities Veteris Testamenti per chordam Novi tenditur, ad spiritualem intellectum flectitur, et sagittas salutis contra antiquum hostem dirigit. Unde de sanctis doctoribus gentilitatem ingredientibus dicitur. *Cum sagittis et arcu ingredierintur illuc* (*Isai. vii.*). Dum Scripturæ sacræ dicta pensamus, areum tendimus ; dum verba doctrinæ da-

mus, sagittas emittimus. Hoc autem ut fiat, Eliseus manus suas super manus regis ponit, quia exemplis suis et gratia actiones rectorum Dominus dirigit et protegit. Et notandum quod per fenestram orientalem sagitta salutis, id est prædicatio sancta ei mandatur, quia lumen scientiae et doctrinae primum debent recipere qui jacula verborum debent emittere. Iterum jubet jaenulo terram percutere. Quod cum tribus vicibus fecisset, et stetisset, iratus est contra eum quod non quinques vel sexies vel septies percussisset. Quia carnales non solum fide Trinitatis sunt imbuendi, sed ut quinque sensibus imperent, et bonis operibus quae per senarium exprimuntur, fructum impendant, ac septiformis Spiritus scientiam meditentur sunt edocendi. *Fides enim sine istis mortua est* (*Jac. ii*).

**Tit. CXII. De virtute patientie per adversa monstranda, et ad granum sinapis comparanda.**

Unguentum nisi commota, aromata nisi incensa aut trita latius nesciunt redolere. Ita sancti qui virtutibus redolent tribulationibus innotescunt. Unde fides eorum grano sinapis comparatur, quod vim suam nisi contrita nescit demonstrare. Si ergo tu adversis moveris, si tribulationibus incenderis, tunc quod intus calor per charitatem gerebas et sapiebas, foris per opera ostendis. Si enim fides nostra fuerit similis grano sinapis, et dixeris monti: Transfer te, transferetur. (*Matth. xvii*).

**Tit. CXIII. De dupli pace.**

Est pax inchoata, est et plena. Inchoatam discipulis Veritas dedit, dicens: *Pacem meam do vobis* (*Joan. xiv*), plenam Simeon poscebat: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace* (*Luc. ii*). Prima est a vitiis non a peccatis; secunda a vitiis et a peccatis. Pax igitur desiderio Creatoris inchoatur; ex manifesta ejus visione perficitur.

**Tit. CXIV. De peccatoris captione et execratione.**

Occidit rex Babylonis filios Sedeciae regis in oculis ejus, et post eidem oculos eruit, ut in Babylonem descendat et Babylonem non videat (*IV Reg. xxv*). Sic diabolus bona opera, quae proles sunt operantis, intermit, ut haec se amittere quod captus est dolens cernat; peccati tamen delectatione victus bona quae genuit amens volens et videns perdit. Sed dum videns percuditur, ne contra regem Babylonis levet brachium virtutis, extinetis mox cunctis filiis oculos amittit, quia hac ipsa intelligentia luminis subtracta, deinde in Bahylone vitiorum ipsam sui confusionem non videt.

**Tit. CXV. De hypocrisi et simulatione virtutis.**

*Non induas vestem lana linoque contextam* (*Deut. xxii*). Lana innocentia, linum subtilitas. Malitia vestis ex iis linum interius ceclat, lanam monstrat exterius. Ex lana ergo et lino vestem induit qui intus subtilitatem malitiae operit et simplicitatem innocentiae foris ostendit.

**Tit. CXVI. De murmure vitando et concordia servanda præsertim in claustris.**

*Præcordia fatui sicut rota curri* (*Ecli. xxxiii*).

**A** Carrus portat fenum et murmurat, sicut fratres sunt solo corpore habitantes in unum (quod bonum et jueundum est), sicut unguentum unitatis quod est in capite Christo, a quo in barbam usque, id est in maiores et fortiores descendit. Quæ utique barba Aaron est, id est veri sacerdotis Christi. Quando non inveniens aliam dignam hostiam seipsum obtulit factus hostia et sacerdos, a barba venit in oram vestimenti. Vestimentum Ecclesia tensa in cruce ut non habeat peccati maculam vel duplicitatis rugam. Ora accipitur pro fine seu perfectione. *Descendit ergo in oram* (*Psal. cxxxii*), quia Ecclesia peperit monasteria. Per hanc oram caput intrat, quia Christus per fraternalm charitatem.

**Tit. CXVII. De Ecclesiæ ad vitem comparatione.**

Vitis ad imitationem vitæ nostræ ipsam desigit **B** radicem, propagine oneratur, brachiis quidquid comprehendit stringens, se erigit; ex qua alia sacramenta inciduntur, alia ne reflectant ligantur. Sic radicatur Ecclesia, radicatur in fide, carnis propagine oneratur. Hæc est mulier quæ morbo inclinata sursum non potest respicere (*Luc. xiii*). Sed respexit eam Jesus, et terrena ejus disposuit onera, ut brachiis charitatis sursum se erigat, proximos per charitatem amplectatur, et usque in arboris cœcum se erigens cœlo se inferat. Sterilia vitiorum reciduntur, cætera præceptis et exemplis ligantur.

**Tit. CXVIII. De Noe et Christo a suis irisis.**

*Noe plantavit vineam* (*Gen. ix*). Christus Judaicum populum. Vinea enim Domini Sabaoth domus Israel est. Cujus vinum bibit in calice mortis. Tali calice **C** inebriatus obdormivit, quoniam tradidit spiritum. Quod irridendo Cham, id est, Judaicus populus vidit: Quod scilicet per crucis ignominiam mortuum ita turpiter crucifixum nos ut Deum adoramus, hoc etiam hodie objicitur nobis. Hanc autem ignominiam duo fratres fideles, Græcus et Latinus testimoniis prophetarum operiunt. Evigilans itaque Noe, id est a mortuis resurgens Christus, illum maledicit, et hos benedicit.

**Tit. CXIX. De Christo et fide ejus in David per stragem Goliae et arma ejus figuratis.**

Goliath David, diabolus Christum, superbia provocavit humilitatem. Contra Goliam David, id est Christus, induitur armis (*I Reg. xvii*), circumcisione scilicet, templi figuris, et multiplicibus sacrificiis. **D** Sed quia arma prementia non adjuvantia erant, deponuntur. Lapi des quinque accipiuntur. Deponitur lex et accipitur lex. Deponitur lex figurativa, accipitur figurata, dimittitur quod velabat; nam in morte Domini *velum templi scissum est* (*Matt. xxvii*): et quod velabatur accipitur. Accipiuntur quinque lapides, id est libri de flumine prioris populi, ubi vacabant et inutiles erant semper; quos fluvius transgressione transibat. Mittuntur in peram pastoralem id est in caulam boni pastoris Christi, ubi lacte gratiae abundant oves; nam sine gratia lex intelligi et impleri non poterat. Hoc lac mater Ecclesia satagit dare; sed infidelis non quærerit accipere, dolet illa, si

cui det non invenit. Lapidibus quinque torrentis gratiae armatus uno stravit, quia quinque libri aperti sunt, sed in eis unitas charitatis vincit. In quinque enim porticibus multi jacebant languidi, sed unus sanabatur. Nam nisi charitas, ex qua lex et prophetæ, vincere non potest. Deinde proprio illi gladio caput abscidit. Gladius enim diaboli sunt mali, scilicet membra ejus quibus contra Deum et ejus membra pugnat. Hunc de vagina diaboli extrahit David noster, cum de potestate malorum Christus membra sua diripit. Sed per illum diaboli caput abscidit, quando ipsum per Evangelii prædicacionem a suis membris ejicit.

**TIT. CXX. De rubo quem vedit Moyses incom-  
bustum.**

Mittens Deus Moysen ad gentem quam præsciebat nunquam igne charitatis arsuram, ostendit ei flaminam in rubo, a qua non comburebatur rubus. Flamma in rubo, lex in illo populo peccatorum spinis pleno. Rubus non est combustus, quia verbo Dei non sunt peccata in illis consumpta. Flamma rubum inflammans non comburens, persecutio Ecclesiam purgans, non consumens. In qua tantum Moysi, id est solis credentibus, loquitur, ad quam accedere prohibetur, nisi tollat calceamenta prius de pedibus, id est nisi abjiciat prius vitia de affectionibus. Quibus tanquam pedibus itur vel ad bonum ardoris vel ad malum. Et tu ergo, homo, rubus conceptus es et natus, rubus in quem in vitiis et in peccatis conceptus et natus, spinas quotidie germinans vitiorum quantumcunque etiam proficias, quia nec puer unius diei sine peccato. Fiat autem in te flamma verbi Dei, quæ in te rubeat et consumat spinas peccati. Non sis rubus qui non consumitur. Est enim rubus aliud bonus, aliud malus: uterque habens flamam. Nam et bonus et malus aure corporis percipit verbum Dei, sed malum in malitia nequaquam consumit. Flamma quoque persecutionis est in bono et malo rubo. Malum consumit qui in tempore tentationis recedit. Bonus non consumitur, sed purgatur qui probatus qualis fuerit tribulationibus innotescit. Fornax enim ligna cremat, aurum purgat, quia tribulatio et bonum efficit priorem et malum ostendit deteriorem. Ad rubum virtutis si vis accedere per imitationem, *solve calceamentum de pedibus* (*Exod. iii*). Est autem aliud calceamentum, quod solvit accedens ut audiat et exaudiat Deum in rubo loquentem; aliud, quod solvit recedens dum non exaudit pro suscitando fratris semine vicinum monentem. Primum sunt vitia quæ dimittit ad justum ac sanctum accedens; secundum prædicationis officium quod amittit proximi curam relinquens. Est etiam tertium calceamentum, quo Christus venit in mundum; dispensatio incarnationis suæ. Ad primum ergo calceamentum relinquendum omni conatu te præpara. Ad secundum procreandum omni sollicitudine stude. Ad tertii corrigiam solvendam te indignum cum Joanne judica (*Mare. i; Luc. in*), ut et via deponas, et curam proximi habeas, et my-